
COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO n. 17

SEDUTA DEL 22-04-2016

Ufficio: SERVIZIO I - PERSONALE E
RAGIONERIA

SERVIZIO I

Oggetto: APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE SULLA GESTIONE (ART. 151,

COMMA 6 E ART. 231, COMMA 1, D.LGS. 267/2000 E ART. 11, COMMA 6,

D.LGS. 118/2011) DEL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO 2015.

IN BARI, PRESSO LA SEDE DELL’AUTORITA’, SOTTO LA PRESIDENZA DEL SINDACO DEL

COMUNE DI LECCE (IN QUALITA’ DI COMPONENTE ELETTO DAL CONSIGLIO DIRETTIVO AI

SENSI DELL’ART. 4, COMMA 3,  DELLA LEGGE REGIONALE N.9 DEL 2011) SI È RIUNITO ALLE ORE

11:00 IL CONSIGLIO DIRETTIVO DELL’AUTORITA’ IDRICA PUGLIESE, COSTITUITO CON

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE PUGLIA.

IL PRESIDENTE E’ ASSISTITO DAL DR. COSIMO FRANCESCO INGROSSO, IN QUALITA’ DI

DIRETTORE AMMINISTRATIVO, CON FUNZIONI DI SEGRETARIO VERBALIZZANTE, IL QUALE

ATTESTA LA PRESENZA DEL NUMERO LEGALE.

COMPONENTI DEL CONSIGLIO DIRETTIVO

COMUNE SINDACO PRESENZA

ANDRIA GIORGINO NICOLA P
BARI Decaro Antonio P
LECCE PERRONE PAOLO P
MESAGNE MOLFETTA POMPEO P

SAN MARCO IN LAMIS CERA ANGELO A

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   1.

PRESIDENTE : PAOLO PERRONE

Pag. 1 a 7



IL PRESIDENTE DOTT. PAOLO PERRONE, UDITA L’ISTRUTTORIA DEL

DIRETTORE AMMINISTRATIVO DOTT. COSIMO INGROSSO, COSI’ RIFERISCE:

Visti

l’art. 4, comma 6, lett. D della Legge Regionale n. 09/2011, che stabilisce che il-

Consiglio Direttivo dell’AIP  approva il Rendiconto della gestione;

l’art. 5, comma 6, lett. D della Legge Regionale n. 09/2011 che stabilisce che il-

Direttore Generale predispone il Rendiconto della gestione e il Direttore

Amministrativo coadiuva il Direttore Generale nella gestione delle attività

amministrative, finanziarie e contabili, anche al fine della predisposizione del

Rendiconto della gestione;

premesso che

con deliberazione del Consiglio Direttivo n. 33 in data 05/08/2015, esecutiva ai-

sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio  2015, la

relazione previsionale e programmatica ed il bilancio pluriennale 2015-2017, redatti

secondo il D.P.R. n. 194/1996, aventi funzione autorizzatoria ed il bilancio di

previsione finanziario 2015-2017 redatto secondo lo schema all. 9 al D.Lgs. n.

118/2011, avente funzione conoscitiva (con contestuale presa d’atto degli equilibri

di bilancio);

con Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 20 in data 29/05/2015 è stato-

approvato il riaccertamento straordinario dei residui ai sensi dell’art. 3, comma 7,

del D.Lgs. n. 267/2000, determinato il fondo pluriennale vincolato di entrata e

rideterminato il risultato di amministrazione alla data del 1° gennaio 2015;

PREMESSO altresì che l’art. 227, comma 2, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’art. 18, comma

1, lett. b), del D.Lgs. 23/06/2011, n. 118, prevedono che gli enti locali deliberano, entro il

30 aprile dell’anno successivo, il rendiconto della gestione composto dal conto di bilancio,

dal conto economico e dallo stato patrimoniale;

RICHIAMATI gli artt. 151, comma 6 e 231, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 i quali

prevedono che al rendiconto dell’esercizio venga allegata una relazione sulla gestione

redatta secondo quanto previsto dall’art. 11, comma 6, del D.Lgs. n. 118/2011;

Pag. 2 a 7



RICHIAMATO altresì l’articolo 11, comma 6, del D.Lgs. n. 118/2011, il quale così dispone:

6. La relazione sulla gestione allegata al rendiconto è un documento illustrativo della gestione

dell’ente, nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell’esercizio e di ogni eventuale

informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili. In particolare illustra:

i criteri di valutazione utilizzati;a)

le principali voci del conto di bilancio;b)

le principali variazioni alle previsione finanziarie intervenute in corso d’anno,c)

comprendendo l’utilizzazione dei fondi di riserva e gli utilizzi delle quote vincolate e

accantonate del risultato di amministrazione al 1° gennaio dell’esercizio precedente,

distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, dai trasferimenti, da

mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall’ente;

l’elenco analitico delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione al 31d)

dicembre dell’esercizio precedente, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai

principi contabili, dai trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente

attribuiti dall’ente;

le ragioni della persistenza dei residui con anzianità superiore ai cinque anni e di maggioree)

consistenza, nonché sulla fondatezza degli stessi, compresi i crediti di cui al comma 4,

lettera n);

l’elenco delle movimentazioni effettuate nel corso dell’esercizio sui capitoli di entrata e dif)

spesa riguardanti l’anticipazione, evidenziando l’utilizzo medio e l’utilizzo massimo

dell’anticipazione nel corso dell’anno, nel caso in cui il conto di bilancio, in deroga al

principio generale dell’integrità, espone il saldo al 31 dicembre dell’anticipazione attivata al

netto dei relativi rimborsi;

l’elencazione dei diritti reali di godimento e la loro illustrazione;g)

l’elenco dei propri enti e organismi strumentali, con la precisazione che i relativi rendicontih)

o bilanci di esercizio sono consultabili nel proprio sito internet;

l’elenco delle partecipazioni dirette possedute con l’indicazione della relativa quotai)

percentuale;

gli esiti della verifica dei crediti e debiti reciproci con i propri entri strumentali e le societàj)

controllate e partecipate. La predetta informativa, asseverata dai rispettivi organi di

revisione, evidenzia analiticamente eventuali discordanze e ne fornisce la motivazione; in

tal caso l’ente assume senza indugio, e comunque non oltre il limite dell’esercizio

Pag. 3 a 7



finanziario in corso, i provvedimenti necessari ai fini della riconciliazione delle partite

debitorie e creditorie;

gli oneri e gli impegni sostenuti, derivanti da contratti relativi a strumenti finanziarik)

derivati o da contratti di finanziamento che includono una componente derivata;

l’elenco delle garanzie principali o sussidiarie prestate dall’ente a favore di enti e di altril)

soggetti ai sensi delle leggi vigenti, con l’indicazione delle eventuali richieste di escussione

nei confronti dell’ente e del rischio di applicazione dell’art. 3, comma 17, della legge 24

dicembre 2003, n. 350;

l’elenco descrittivo dei beni appartenenti al patrimonio immobiliare dell’ente alla data dim)

chiusura dell’esercizio cui il conto si riferisce, con l’indicazione delle rispettive destinazioni

e degli eventuali proventi da essi prodotti;

gli elementi richiesti dall’art. 2427 e dagli altri vincoli del codice civile, nonché da altren)

norme di legge e dai documenti sui principi contabili applicabili;

altre informazioni riguardanti i risultati della gestione, richieste dalla legge o necessarie pero)

l’interpretazione del rendiconto.

PRESO ATTO CHE

la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in-

materia di finanza locale di contabilità pubblica;

il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs.-

n. 267/2000, debitamente sottoscritto e acquisito al protocollo con n. 117/2016

l’agente contabile interno ha reso il conto della propria gestione, come previsto-

dall’ert. 233 del D.Lgs. n. 267/2000;

con propria deliberazione n. 14 in data odierna è stato approvato il riaccertamento-

ordinario dei residui ai sensi dell’art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011;

VISTI:

lo schema di rendiconto della gestione dell’esercizio 2015, redatto secondo il-

modello di cui al DPR n. 194/1996, avente funzione autorizzatoria;

lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2015 redatto secondo lo-

schema di cui all’allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011, avente funzione conoscitiva;

che si allegano al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

Pag. 4 a 7



Vista la Relazione sulla Gestione dell’esercizio 2015, redatta ai sensi dell’art. 11, comma 6,

del D.Lgs. n. 118/2011, allegata b al presente provvedimento quale parte integrante e

sostanziale;

Vista l’allegata Relazione dell’organo di Revisione;

VISTO il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;

VISTO il D. Lgs. 118/2011 coordinato con il D. Lgs. 126/2014 “Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, emessi ai sensi dell’art. 49,

comma 1 del D.Lgs. 267/2000, come modificato dalla legge 213/2012;

ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge

IL CONSIGLIO DIRETTIVO

udita la relazione del Presidente dell’AIP sulla base dell’istruttoria condotta dal

Direttore Amministrativo Dott. Cosimo Francesco Ingrosso

DELIBERA

di approvare lo schema del rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario1)

2015, composto dal conto del Bilancio, conto economico e conto del patrimonio, redatti

secondo gli schemi di cui al DPR n. 194/1996, nonché il rendiconto dell’esercizio 2015

redatto secondo lo schema di cui all’allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011, i quali sono

allegati al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali;

di approvare la relazione sulla Gestione dell’esercizio 2015, redatta ai sensi dell’art. 11,2)

comma 6, del D.Lgs. n. 118/2011 che si allega al presente provvedimento quale parte

integrante e sostanziale;

di prendere atto della Relazione dell’organo di Revisione;3)

Pag. 5 a 7



di pubblicare il presente provvedimento sull’albo pretorio on-line dell’Autorità Idrica4)

Pugliese al fine di consentire regolare diffusione;

di trasmettere il presente atto al Tesoriere per gli adempimenti di competenza;5)

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi di legge, con6)

separata votazione espressa all’unanimità dei consensi.

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica ed attesta la regolarità e la correttezza
amministrativa ai sensi della L. 213/12

Data: 22-04-2016 Il Direttore Amministrativo
F.to Dr. Ingrosso Cosimo

PARERE:  Favorevole in ordine alla  Regolarita' contabile e la congruità finanziaria ai sensi della
L.R. 28/01 e della L. 213/12

Data: 22-04-2016 Il Direttore Amministrativo
F.to Dr. Ingrosso Cosimo

Pag. 6 a 7



Il presente atto viene sottoscritto nei termini di legge

                Il  Presidente                          Il Segretario verbalizzante

        F.to Dr. Paolo Perrone                 F.to Dr. Cosimo Francesco Ingrosso

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata sull’Albo Pretorio on-line

dell’AUTORITA’ IDRICA PUGLIESE il 01-06-2016e vi rimarrà per 15 gg consecutivi.

Reg. Pubbl. N. 107

Bari, 01-06-2016

                  Il Funzionario Amministrativo

                                                                                                     F.to Avv. Angela Mannarini

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva mediante

pubblicazione.

Bari, _01-06-2016

                                                                                                     Il Direttore Amministrativo

                                                                                               F.to Dr. Cosimo Francesco Ingrosso

È copia conforme all’originale.

Bari,  ________________

                                                                                                     Il Direttore Amministrativo

                                                                                                    Dr. Cosimo Francesco Ingrosso

Pag. 7 a 7


